
Základní škola a Mateřská škola Besednice, okres Český Krumlov 

Školní 228, 382 81 Besednice  

IČO: 00583596, tel: 778 015 833 

 

 

DOPORUČENÍ 
Co má umět předškoláček k zápisu do první třídy: 

 
Maminko, tatínku. 

Je důležité, abyste se svými dětmi hodně mluvili. Povídejte si, vyprávějte, čtěte knížky. 
Odpovídejte na zvídavé otázky, učte dítě hrou. Dobrým tipem jsou hry na rozvoj zrakového 
vnímání a paměti, jako je pexeso, puzzle a další. Veďte dítě k samostatnosti ve všech oblastech 
– od oblékání, přes jídlo a další sebeobsluhu, až po vlastní názory.  

Pozor na sociálně/emoční zralost dítěte. Dítě by nemělo být „závislé“ na rodičích, mělo 
by umět komunikovat s ostatními. Umět zvládat vypjaté situace a dokázat přijmout neúspěch. 
V neposlední řadě se… podřizovat autoritě. 

 
Děti by měly znát: 

o své jméno a příjmení  
o svůj věk  
o adresu svého bydliště  
o jména rodičů  
o vydrží u zadaného úkolu a práci dokončí  
o je schopen pracovat samostatně i ve skupině  

 
o má slovní zásobu odpovídající věku (dbát na správné vyjadřování) 
o mluví celými větami gramaticky správně (mluví nahlas a zřetelně)  
o jestliže dítě nevyslovuje správně všechny hlásky – navštivte logopeda  
o reaguje na pokyny dospělého (učitelky)  

 

Matematické představy:  
o pojmenuje geometrické tvary (čtverec, obdélník, trojúhelník, kruh)  
o umí počítat do šesti 
o porovná, uspořádá a třídí soubory předmětů podle určitého pravidla (např.: podle 

barvy, velikosti, tvaru, počtu)  
o ví co je více, méně, stejně, první poslední, …  

 

Dovednosti předcházející čtení a psaní:  
o pozná některá písmena a číslice, ale nepíše je 
o pozná a vypráví krátkou pohádku  
o slyší/pozná hlásku ve slově na začátku i na konci slova  
o rozloží slovo na slabiky  
o přednese básničku  
o zazpívá písničku  
o drží správně tužku  
o pojmenuje základní i doplňkové barvy 
o zná základní znalosti z okolního světa  



Základní škola a Mateřská škola Besednice, okres Český Krumlov 

Školní 228, 382 81 Besednice  

IČO: 00583596, tel: 778 015 833 

 

 

Znalosti z okolního světa dítěte:  
Názvy:   

o zvířat – lesní, domácí, exotická 
o ovoce 
o zelenina 
o květiny 
o stromy 
o dopravní prostředky  
o rodina (členové rodiny, vztahy mezi nimi, život v rodině) 
o druhy práce a činností dospělých a dětí  

 
Pojmy:  

o velikost: malý, větší, největší, stejný, méně, více 
o časové: včera, dnes, zítra, ráno, poledne, večer, den, noc  
o části lidského těla (nakreslí postavu se všemi základními znaky – hlava, krk, trup, 

končetiny, prsty, oči, uši, …) 
o prostorové: blízko, daleko, na, pod, mezi, vedle, nahoře, vlevo, vpravo 
o roční období 
o dny v týdnu 
o předměty denní potřeby  

 

Sebeobsluha: 
o samostatně se obléká, svléká 
o samostatně se obouvá, zouvá, zavazuje tkaničky  
o samostatné při stolování, jí příborem  
o hygiena: mytí, WC, smrkání  
o umí požádat, poděkovat, pozdravit  

 

Další činnosti:  
o pracuje s nůžkami, umí vystřihnout jednoduché tvary  
o umí zacházet s výtvarnými pomůckami a materiály  

 
  


